
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  99Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 02052017-09-0010.
OBJETO: Implantação de 05 (cinco) núcleos de esporte 
educacional do Programa Segundo Tempo, em atendimento às 
crianças, jovens e adolescentes do município de Pacajá/PA, em 
atendimento ao objeto do Convênio nº 812783/2014-Ministério 
do Esporte. ABERTURA: 06/06/2017, às 08:30horas. LOCAL 
PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda 
dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA. e-mail: 
pmpacaja.cpl@gmail.com

Valdiney Batista de Freitas.
Pregoeiro

Protocolo: 181843

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2017-01SEMURB

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMURB, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. EDMAR CRUZ LIMA, 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de imóveis localizados nas ruas Rio Branco, 
nº 158 - Quadra 02 Lote 38 e 39 e  Rio Azul Quadra 02 Lote 
39, para o funcionamento do almoxarifado e área técnica da 
engenharia elétrica da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: ROCHA IMOVEIS EIRELI-EPP.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo Sr. EDMAR CRUZ LIMA, Secretário 
Municipal de Serviços Urbanos.

PARAUAPEBAS-PA, 18 de Maio de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 181261

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-003SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, mediante o Pregoeiro 
devidamente designado, torna público que às  09:00 horas do 
dia 06 de Junho de 2017, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL COM 
FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE COMBUSTÍVEIS 
TIPO: GASOLINA, DIESEL, E DIESEL S-10, PARA A  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBA-PA, 23 de Maio de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

Protocolo: 181692

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-002SEDEN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA IBRAM-INSTITUTO 
BRASILEIRO DE MINERAÇÃO, A FIM DE LOCAR ÁREA  S88 
ES90 (PAVILHÃO) TOTALIZANDO 32 M2, COM DEMARCAÇÃO 
NO PISO, PARA MONTAGEM DE UM STAND, QUE ATENDERÁ A 
PARTICIPAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NO EVENTO EXPOSIBRAM  2017, TENDO A INDÚSTRIA MINERAL 
COMO FOCO, NA CIDADE DE BELO HORIZONTE-MG
FAVORECIDO: INSTITUTO BRASILEIRO DE MENERAÇÃO IBRAM
VALOR: R$ 37.760,00 (trinta e sete mil, setecentos e sessenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. ISAIAS DE QUEIROZ 
FRANCA, na qualidade de ordenador de despesas.

PARAUAPEBAS-PA, 22 de Maio de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação-Presidente
Protocolo: 181263

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
CONTRATO

Publica o contrato fi rmado com a empresa E. W. C SILVA 
COMERCIO - ME, contrato nº 20179108-PMP valor de R$ 
90.032,00 (Noventa Mil e Trinta e Dois Reais). Objeto aquisição 
de móveis e eletrodomésticos para manutenção das Secretarias 
Municipal de: Administração, Infraestrutura, Finanças e Gabinete 
do prefeito. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao 
Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato fi rmado 
com a empresa E. W. C SILVA COMERCIO - ME, contrato nº 
20179109-FME valor de R$ 57.290,00 (Cinqüenta e Sete 
Mil Duzentos e Noventa Reais). Objeto aquisição de móveis 
e eletrodomésticos para manutenção do Fundo Municipal 
de Educação, FUNDEB. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, 
referente ao Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato 
fi rmado com a empresa E. W. C SILVA COMERCIO - ME, contrato 
nº 20179110 FMS valor de R$ 176.064,00 (Cento e Setenta e 
Seis Mil e Sessenta e Quatro Reais). Objeto aquisição de móveis 
e eletrodomésticos para manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao Pregão 
Presencial 9/201-00026. Publica o contrato fi rmado com a 
empresa E. W. C SILVA COMERCIO - ME, contrato nº 20179111 
MBA valor de R$ 29.401,00 (Vinte e Nove Mil Quatrocentos e 
Um Reais). Objeto aquisição de móveis e eletrodomésticos 
para manutenção das Secretarias Municipal do Fundo de Meio 
Ambiente. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao 
Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato fi rmado com 
a empresa E. W. C SILVA COMERCIO - ME, contrato nº 20179112 
FMAS valor de R$ 29.401,00 (Vinte e Nove Mil Quatrocentos e 
Um Reais). Objeto aquisição de móveis e eletrodomésticos para 
manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Conselho 
Tutelar e os Programas Cras, IGD, Projovem e Fundo da Criança 
e Adolescente. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente 
ao Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato fi rmado 
com a empresa R. A. SANTIAGO -ME, contrato nº 20179113-PMP 
valor de R$ 14.408,00 (Quatorze Mil Quatrocentos e Oito Reais). 
Objeto aquisição de móveis e eletrodomésticos para manutenção 
das Secretarias Municipal de: Administração, Infraestrutura, 
Finanças e Gabinete do prefeito. Vigência 18/05/2017 a 
29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00026. 
Publica o contrato fi rmado com a empresa R. A. SANTIAGO -ME, 
contrato nº 20179114-FME valor de R$ 154.536,00 (Cento e 
Cinqüenta e Quatro Mil Quinhentos e Trinta e Seis Reais). Objeto 
aquisição de móveis e eletrodomésticos para manutenção do 
Fundo Municipal de Educação, FUNDEB. Vigência 18/05/2017 
a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00026. 
Publica o contrato fi rmado com a empresa R. A. SANTIAGO 
-ME, contrato nº 20179115-FMS valor de R$ 24.185,60 

(Vinte e Quatro Mil Cento e Oitenta e Cinco Reais e Sessenta 
Centavos). Objeto aquisição de móveis e eletrodomésticos para 
manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Vigência 18/05/2017 
a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00026. 
Publica o contrato fi rmado com a empresa R. A. SANTIAGO -ME, 
contrato nº 20179116-MBA valor de R$ 12.979,20 (Doze Mil 
Novecentos e Setenta e Nove Reais e Vinte Centavos). Objeto 
aquisição de móveis e eletrodomésticos para manutenção das 
Secretarias Municipal do Fundo de Meio Ambiente. Vigência 
18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 
9/201-00026. Publica o contrato fi rmado com a empresa 
R. A. SANTIAGO -ME, contrato nº 20179117-MBA valor de 
R$ 27.624,00 (Vinte e Sete Mil Seiscentos e Vinte e Quatro 
Reais). Objetivo aquisição de móveis e eletrodomésticos para 
manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Conselho 
Tutelar e os Programas Cras, IGD, Projovem e Fundo da Criança 
e Adolescente. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao 
Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato fi rmado com 
a empresa DACILENE LIMA AGUIAR-EPP, contrato nº 20179118-
PMP valor de R$ 21.030,00 (Vinte e Um Mil e Trinta Reais). 
Objeto aquisição de móveis e eletrodomésticos para manutenção 
das Secretarias Municipal de: Administração, Infraestrutura, 
Finanças e Gabinete do prefeito. Vigência 18/05/2017 a 
29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00026. 
Publica o contrato fi rmado com a empresa DACILENE LIMA 
AGUIAR-EPP, contrato nº 20179119-FME valor de R$ 18.420,00 
(Dezoito Mil Quatrocentos e Vinte Reais). Objeto aquisição de 
móveis e eletrodomésticos para manutenção do Fundo Municipal 
de Educação, FUNDEB. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, 
referente ao Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato 
fi rmado com a empresa DACILENE LIMA AGUIAR-EPP, contrato 
nº 20179120-FMS valor de R$ 159.490,00 (Cento e Cinqüenta 
e Nove Mil Quatrocentos e Noventa Reais). Objeto aquisição de 
móveis e eletrodomésticos para manutenção do Fundo Municipal 
de Saúde. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao 
Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato fi rmado 
com a empresa DACILENE LIMA AGUIAR-EPP, contrato nº 
20179121-MBA valor de R$ 13.960,00 (Treze Mil Novecentos e 
Sessenta Reais). Objeto aquisição de móveis e eletrodomésticos 
para manutenção das Secretarias Municipal do Fundo de Meio 
Ambiente. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao 
Pregão Presencial 9/201-00026. Publica o contrato fi rmado com 
a empresa DACILENE LIMA AGUIAR-EPP, contrato nº 20179122-
FMAS valor de R$ 20.100,00 (Vinte Mil e Cem Reais). Objeto 
aquisição de móveis e eletrodomésticos para manutenção 
do Fundo Municipal de Assistência Social Conselho Tutelar 
e os Programas Cras, IGD, Projovem e Fundo da Criança e 
Adolescente. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao 
Pregão Presencial 9/201-00026.

Protocolo: 181847

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
CONTRATO

Publica o contrato fi rmado com a empresa R. GALVÃO DA SILVA-
EPP, contrato nº 20179123-PMP valor de R$ 158.315,48 (cento 
e cinqüenta e oito mil trezentos e quinze reais e quarenta e oito 
centavos). Objeto aquisição de material de pintura, hidráulico 
e ferramentas, equipamentos e material permanente para 
atender as necessidades da Secretaria de Infra Estrutura e 
Obras. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao Pregão 
Presencial 9/201-00023. Publica o contrato fi rmado com a 
empresa R. GALVÃO DA SILVA-EPP, contrato nº 20179124-FME-
FUNDEB valor de R$ 187.900,26 (cento e oitenta e sete mil 
novecentos reais e vinte e seis centavos). Objeto aquisição 
de material de pintura, hidráulico e material permanente para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação, 
FUNDEB. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao 
Pregão Presencial 9/201-00023. Publica o contrato fi rmado com 
a empresa R. GALVÃO DA SILVA-EPP, contrato nº 20179125-FMS 
valor de R$ 58.997,69 (cinqüenta e oito mil novecentos e noventa 
e sete reais e sessenta e nove centavos). Objeto aquisição 
material de pintura, hidráulico e material permanente para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Vigência 
18/05/2017 a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 
9/201-00023. Publica o contrato fi rmado com a empresa R. 
GALVÃO DA SILVA-EPP, contrato nº 20179126 - FMAS valor 
de R$ 4.608,33 (Quatro mil seiscentos e oito reais e trinta e 
três centavos). Objeto aquisição material de pintura, e material 
permanente para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Assistência Social. Vigência 18/05/2017 a 29/12/2017, referente 
ao Pregão Presencial 9/201-00023. Publica o contrato fi rmado 
com a empresa AGROPECUÁRIA ALTAMIRA LTDA, contrato nº 
20179127 - PMP valor de R$ 121.991,60 (cento e vinte e um mil 
novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos). Objeto 


